
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 30/05/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 16 aprile 2013, n. 118
 
Piano Strategico Regionale per la promozione della salute nella scuola (DGR 1702/2011). Impegno di €
200.000,00 e liquidazione di € 62.500,00 Capitolo 741093. Bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario anno 2013 U.P.B. 5.7.1 Acconto del 50%.
 
 
 
L’anno 2013, giorno 16 del mese di Aprile, in Bari nella sede del Servizio Programmazione Assistenza
Territoriale e Prevenzione (PATP)
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione di G.R. 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 mar.2001, n.165 e s.m.i.
 
Vista la D.G.R. 5/08/2011 n.1846;
 
Vista la D.D. n. 5 del 16/09/11 del Direttore dell’Area Politiche per la Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità;
 
Visto l’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto il D.M. 18.01.2008, n. 40 di attuazione dell’art. 48/bis del DPR 29.09.73, n. 602 recante
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle P.P.AA.
 
Vista la D.D. n.176 del 28/05/2010 del Dirigente del Servizio P.A.T.P.;
 
Vista la DGR N. 1702 del 26.07.2012;
Vista la D.D. n. 152 del 17/05/2012 del Dirigente del Servizio P.A.T.P.;
 
Vista la D.D. n. 186 del 13/06/2012 del Dirigente del Servizio P.A.T.P.;
 

1



Visto l’art. 18 del D.L.gs. n.196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio P.A.T.P, riceve la seguente relazione.
 
Premesso che:
Con provvedimento n° 1702 del 26/7/2011, la Giunta Regionale ha approvato il “Protocollo d’Intesa tra
Regione Puglia e Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, per favorire iniziative e progetti di qualità atti
a rendere sistematica l’attività di promozione dell’educazione alla salute nelle scuole attraverso un
modello di governance interistituzionale”, d’ora in avanti “Protocollo d’intesa Scuola-Salute” sottoscritto,
in data 31.08.2011, dall’Assessore alle Politiche delta Salute e dal Direttore Generale dell’Ufficio
Scolastico Regionale per la Puglia, con la finalità di regolare il rapporto di collaborazione tra il sistema
sanitario ed il sistema scolastico della regione Puglia sul fronte della promozione di interventi che mirino
ad assicurare, ai destinatari stessi, un maggiore controllo sulla propria salute anche mediante la
promozione di stili di vita positivi e responsabili.
Per la realizzazione di tali obiettivi e nell’ottica della governance interistituzionale, il suddetto Protocollo
d’ intesa ha previsto la costituzione delle seguenti strutture operative:
- Gruppo Tecnico interistituzionale (GTI): struttura regionale, costituita dall’Assessorato alle Politiche
della Salute, l’Ufficio Scolastico Regionale, l’Osservatorio Epidemiologico Regionale, l’Ares, i
responsabili delle unità operative di Educazione alla salute delle Asl e i referenti per l’educazione alla
salute degli Uffici Scolastici Provinciali
- Gruppo Interistituzionale Aziendale (GIA): una struttura costituita dai rappresentanti del Dipartimento di
Prevenzione, dei Distretti, del Dipartimento di Salute Mentale, Dipartimento per le Dipendenze
Patologiche e dell’Ufficio Scolastico Provinciale.
ai quali sono stati conferiti i compiti previsti dal Protocollo.
Con atto dirigenziale n. 152 del 17 maggio 2012, al fine di programmare ed avviare le attività previste
dal Protocollo d’intesa Scuola-Salute, si prendeva atto delle nomine pervenute all’Ufficio 1-”Sanità
Pubblica e Sicurezza del Lavoro” e si costituiva il Gruppo Tecnico Interistituzionale.
Con nota agli atti d’ufficio, veniva convocata, presso la sede dell’Assessorato alle Politiche della Salute,
la prima riunione di insediamento del Gruppo Tecnico Interistituzionale (GTI) ex. art. 4 del Protocollo
d’intesa.
Nel corso di detta riunione, si prendeva atto dell’obiettivo comune degli enti firmatari di riconoscersi
come interlocutori privilegiati nella programmazione, gestione e valutazione degli innumerevoli progetti
di promozione della salute che vedono coinvolti il mondo della scuola e della sanità e venivano
programmate le correlate attività progettuali, tra le quali la predisposizione del Regolamento per il
funzionamento del GTI e del GIA.
Con determina dirigenziale n. 186 del 13 giugno 2012, si è ritenuto necessario adottare il regolamento
per il funzionamento del Gruppo Tecnico Interistituzionale (GTI) e del Gruppo Interistituzionale
Aziendale (GIA) al fine di programmare ed avviare le attività previste dal Protocollo d’Intesa tra Regione
Puglia e Ufficio Scolastico Regionale della Puglia.
Nella riunione del Gruppo Tecnico Interistituzionale del 03.07.2012, veniva approvato il Piano Strategico
Regionale per la Promozione della Salute nella Scuola Catalogo 2012-2013 per permettere la
realizzazione della fase di start-up del programma di educazione ai corretti stili di vita e lavorare per una
programmazione triennale efficace. Con nota prot. n. 152/ 27.09.12/0012978 della Regione Puglia
veniva notificato il Piano Strategico Regionale per la Promozione della Salute ai componenti del GT!, ai
Direttori Generali delle AA.SS.LL. locali, ai Coordinatori del GIA, nonché a tutto il personale interessato,
con l’obiettivo di dare ampia diffusione dello stesso e favorire i processi di integrazione tra tutti gli
operatori che si occupano di promozione della salute e nell’attuazione delle progettualità della
popolazione scolastica.

2



Le principali finalità del suddetto Protocollo sono l’individuazione e il monitoraggio dei bisogni e la
definizione delle priorità ai fini della programmazione di interventi di prevenzione e promozione della
salute nella comunità scolastica, la progettazione di interventi tipo e di strumenti operativi, la formazione
degli operatori sanitari e scolastici nonché la valutazione dell’efficacia degli interventi.
Si intendono promuovere percorsi e azioni coerenti con i programmi nazionali di “Guadagnare Salute:
rendere facili le scelte salutari” operando nelle aree d’intervento relative all’alimentazione, attività fisica,
fumo, abuso di sostanze, incidenti stradali, salute mentale, affettività e sessualità, sicurezza sui luoghi di
lavoro.
Le coordinate d’intesa si traducono nella volontà di promuovere una visione di programmazione
partecipata sugli stili di vita, in un’ottica di rete, con il coinvolgimento attivo di docenti, studenti, genitori e
che preveda la possibilità di alleanze con altri soggetti pubblici e privati, associazioni sportive, di
volontariato ecc.
i progetti inseriti nel “Piano Strategico Regionale” vengono di seguito elencati:
- Club dei Vincenti (prevenzione del tabagismo);
- Liberi di scegliere (prevenzione del tabagismo);
- Insieme per la sicurezza (prevenzione degli incidenti stradali correlati all’uso di alcool e sostanze
psicotrope)
- Unplugged (prevenzione dei comportamenti a rischio);
- Gambling (prevenzione dei comportamenti a rischio relativo alle dipendenze da gioco);
- Oltre il segno (prevenzione dei comportamenti a rischio relativi ai tatuaggi e piercing);
- SBAM (educazione ai corretti stili di vita, corretta alimentazione e attività motoria);
- Affettività, sessualità, prevenzione delle MST e promozione del vaccino anti-HPV; - Dal palcoscenico
alla realtà (promozione della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro);
- i servizi di emergenza urgenza (promozione della salute e sicurezza nei luoghi di vita).
Per l’attuazione dei suddetti progetti si rende necessario sostenere impegni di spesa per l’attività
connessa alla formazione del personale sanitario, alla stampa dei materiali, alla comunicazione, alla
formazione degli insegnanti a livello provinciale, agli interventi nelle classi, ai rimborsi al personale
utilizzato al di fuori dell’orario di servizio, ecc., quantificati complessivamente in € 200.000,00, di cui €
75.000,00 sostenuti direttamente dall’Assessorato alle Politiche della Salute - Servizio PATP, come
indicato nella tabella seguente:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ed € 125,000,00 per i progetti 1) Unplugged, 2) Gambling 3) Oltre il segno 4) Affettività, Sessualità,
Prevenzione delle MST e promozione del vaccino anti-HPV, assegnati alle AA.SS.LL., secondo il
seguente schema di riparto, fermo restando che il Coordinatore di ciascun GIA ha facoltà di rimodulare
la distribuzione delle somme sulla base delle adesioni da parte delle scuole:
 
 

3



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si precisa inoltre, che i progetti 1)Club dei Vincenti, 2) Liberi di Scegliere, 3) SBAM, 4) Dal Palcoscenico
alla realtà, 5) 1 servizi di Emergenza -Urgenza hanno finanziamenti propri.
Essendo state già avviate, da parte delle AA.SS.LL., le attività di propria competenza relative
all’attuazione dei summenzionati progetti, si rende necessario liquidare alle stesse un importo pari al
50% della quota di competenza assegnata come da prospetto seguente:
Per tutto quanto premesso, si ritiene necessario provvedere ad impegnare sul capitolo 741093 - UPB
5.7.1, Residui di stanziamento 2012, la somma complessiva di Euro 200.000,00 e nel contempo
liquidare alle AA.SS.LL. le somme secondo il suddetto schema di riparto.
 
Rendicontazione delle spese
Si precisa altresì che, i Direttori Generali per il tramite dei Responsabili dei progetti dovranno
trasmettere al competente ufficio regionale, dichiarazione di responsabilità (Allegato A) e prospetto di
rendicontazione delle somme effettivamente spese per singole voci (Allegato B), nonché relazione sulle
attività svolte e sui risultati conseguiti.
 
Verifica ai sensi del D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e successive
modificazioni ed integrazioni
Bilancio: Vincolato
Competenza: 2013
U.P.B. SPESA: 5.7.1
Capitolo di spesa: 741093
Residui di Stanziamento: anno 2012
Importo da impegnare: € 200.000,00
Importo complessivo da liquidare in favore delle AA.SS.LL: 62.500,00 pari al 50% del totale
a titolo di sostegno economico utile al proseguo delle attività di cui ai progetti innanzi citati.
Causale dell’impegno: attività connesse all’attuazione del Piano Strategico Regionale.
Creditori: Regione Puglia, AA.SS.LL BA, BT, BR, FG, LE, TA, secondo il seguente schema di riparto
Codice PS1: 100 Spese per la Sanità (art. 32, comma 4 lettera a) L. n. 183/2011) Spesa Corrente

4



Modalità di pagamento: art. 82 co. 1 lett b, L.R. n. 28/2001. Dichiarazioni:
a) la somma è stata accertata sul corrispondente capitolo di spesa;
b) l’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica indicata all’articolo 48/bis
del DPR n. 602/1973, in quanto Enti pubblici;
c) esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Fulvio Longo
 
 
IL DIRIGENTE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7, in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
- di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
- di impegnare sul cap. 741093, Bilancio di previsione anno 2013, la complessiva somma di €
200.000,00 per le finalità espresse in premessa;
 
- di liquidare in favore delle AA.SS.LL di Bari, BT, BR, FG, LE, TA la somma di Euro 62.500,00 pari al
50% del totale, a titolo di sostegno economico utile al proseguo delle attività di cui ai progetti innanzi
citati.
 
- di stabilire che le somme liquidate con il presente atto siano vincolate alla realizzazione delle attività
dei progetti specificati;
 
- di porre l’obbligo per i Direttori Generali nonché per i Responsabili dei progetti, di rendicontare le spese
sostenute (allegati A, B) specificando che l’avvenuta rendicontazione sia requisito indispensabile al fine
di procedere alle successive erogazioni da parte dell’Ufficio competente.
 
- di disporre la notifica del presente provvedimento, ai Direttori Generali delle AA.SS.LL, ai Direttori dei
Dipartimenti dì Prevenzione e ai Responsabili dei progetti.
 
il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’Albo on line nelle pagine del sito nonché sul B.U.R della
Regione.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Fulvio Longo

5


